2019, dentro del cual fueron incluidas la 
realización de actividades académicas de 
formación judicial para los servidores de la 
Rama Judicial. 

En desarrollo de dicho instrumento de 
planeación académica, la Escuela Judicial 
“Rodrigo Lara Bonilla” diseñó, planeó y ejecutó 
trescientas once (311) actividades académicas 
de formación judicial en los treinta y tres (33) 
Distritos Judiciales, todo lo cual conllevó a que 
el Consejo Superior de la Judicatura 
materializara el derecho de los funcionarios y 
empleados de la Rama Judicial, a participar en 
los programas de capacitación, conforme al 
artículo 152 numeral 1 de la Ley 270 de 1996. 

El total de la población judicial capacitada en la 
vigencia 2019, fue de veinte mil doscientos tres 
(20.203) servidores judiciales, de los cuales: 
quince mil seiscientos cuarenta y siete (15.647) 
fueron formados con el presupuesto asignado 
a la Unidad, dos mil seiscientos treinta y uno 
(2.631) de vigencias futuras, en cumplimiento a 
la Sentencia T-338 de 2018 y, mil novecientos 
veinticinco (1.925) sin cargo a erogaciones 
presupuestales del Consejo Superior de la 
Judicatura, lo cual corresponde a las 
actividades académicas realizadas con

[...]

un mejor servicio de justicia más cercano al 
ciudadano.

Durante la vigencia 2019, en ejecución del 
Plan de Formación de la misma vigencia, se 
realizaron veinte (20) actividades académicas, 
con una cobertura amplia, a las cuales 
concurrieron un número representativo de 
quinientos cincuenta y dos (552) servidores 
judiciales aprovechando estos espacios de 
crecimiento y fortalecimiento del ser, como 
se muestra a continuación:

ACTIVIDADES 
ACADÉMICAS20 552 POBLACIÓN 

CAPACITADA

Fuente: https://www.google.com/search?q=ima-
gen+mapa+de+colombia&sxs-

[...]

la ejecución del proyecto denominado “Mi 
Lado Humano como Servidor Judicial”, que 
se viene adelantando con la Universidad 
Externado de Colombia y la Fundación 
Bolívar Davivienda, en virtud del cual se 
organizaron veintiún (21) actividades 
académicas, capacitándose a doscientos 
treinta y cinco (235) servidores judiciales en 
temáticas relacionadas al fortalecimiento de 
las habilidad humanas, enfocadas en 
relaciones personales en los despachos 
judiciales y la atención a los usuarios, 
posibilitando una cercanía de la justicia con 
los ciudadanos, mejorando la confianza en

[...]

Derecho Propio para la Coordinación con la 
Jurisdicción Especial Indígena y Grupos 
Étnicos.

Durante la vigencia 2019, se realizaron catorce 
(14) jornadas académicas, en las ciudades 
principales que agrupan la población 
objetivo del programa, contando con una 
participación activa de seiscientos ochenta y 
ocho (688) discentes, así: 

5 EJECUCIÓN DEL PROGRAMA DE FORMACIÓN 
INTERCULTURAL Y DE DERECHO PROPIO

ACTIVIDADES 
ACADÉMICAS14 688 POBLACIÓN 

CAPACITADA

Fuente: https://www.google.com/search?q=ima-
gen+mapa+de+colombia&sxs-
rf=ACYBGNT0UTC2JXVVy5kR6eVIGtQPxNPXCQ:1581951801589

[...]

socioeconómica y cultural de la nación, 
desde las veredas, barrios, comunas, y 
localidades.

Durante la vigencia 2019, se realizaron nueve 
(9) jornadas académicas, en las ciudades 
principales que agrupan la población 
objetivo del programa, contando con una 
participación activa de setecientos 
veintiocho (728) discentes, así: 

ACTIVIDADES 
ACADÉMICAS9

6 EJECUCIÓN DEL PROGRAMA DE FORMACIÓN 
JUECES DE PAZ

Bogotá 

Cali 

Medellín 
Bucaramanga 

Barranquilla 

Villavicencio 

30 

186 

67 

Cali 282 

15 

39 

Ibagué 

28 
Yopal 

Pereira 

58 
23

[...]

que facilitaran la aprehensión del 
conocimiento al tiempo que se impartieran 
elementos de juicio tendientes a la 
erradicación de la violencia y la defensa de 
los derechos humanos.

Se realizaron cuatro (4) jornadas académicas, 
contando con una participación activa de 
cuatrocientos cinco (405) discentes.

Adicionalmente, el Consejo Superior de la 
Judicatura con el acompañamiento de la 
Comisión Nacional de Género de la Rama 
Judicial a través de la Escuela Judicial “Rodrigo 
Lara Bonilla” en cumplimiento de lo ordenado 
por la Corte Constitucional en la sentencia